*Sacrificio Missa, Christi Domini corporis & sanguis
nem sumentem non impediunt.*

*Ne in habitu clericali aut studiosius exquisita
cultus elegantia, aut nimis abjecta negligentia, &
affectata sordes appareant.*

*In omni uestitu color tantum niger adhibetur;
nisi fore affeatum colorem requirat dignitatis gra-
du. Omnem habitus & ornamenti nouitatem cle-
rici fugiant.*

*Ne serico uestimento, aut ornamento domi aut fo-
ris utantur.*

*Jubemus uero illos laneum, & ei ordini decorum,
uestimentum adhibere.*

*Resiculum, aut subbiricum, ut vocant, ne fe-
rant, nisi ualesudinis causa, & sine redimiculis.
Camisas ad collum, & ad manus crissas & rugo-
sas, uel artificio elaboratas, reijciant.*

*Collare, quod dicunt, simplex, ac modice latum, be-
ne reclinetur.*

*Externa uestis simplex ac talaris erit, que neq. a
ceruicibus in tergum reflectatur; sed apto ad col-
lum nodo, decentissime annexa sit.*

*Toga uero, quod mantellum vocant, aut aque-
tum cum tunica longitudine; aut nemini permit-
tatur; nisi sit ex numero Praetorum, quibus ex
dignitatis gradu, iudicio Episcopi, debeatur.*

*Interior eiusdem generis ad talos demittatur;
quam tamen pro hominum genere, proq. loci na-
tura ac condicione, Ordinariorum arbitrio, in ali-*

quibus moderandam relinquimus. Pallium, quod Ferrarolum appellant, ne sumant, nisi per plauas, tum uero nec a collo plus duobus digitis emineat; neque eo sine talari togâ uel tunica utantur.

Veruntamen, si iter faciendum sit, illis uti liceat habitu contractiore, & ad iter accommodato, sed simplici, & in quo honestas & decorum ordinis eluceat.

Turgidis caligis & dissectis abstineant.

Calceos & crepidas ad elegantiam non incident.

Torques, armillas, ac monilia respuant.

Annulum non induant, nisi quibus propter officij munus, aut honoris gradum sit iure concessus. quo loco, & unico, nec magni precij, contenti sint.

Quae cumque autem de Episcoporum mensa, eiusq. benedictione, & cibis, lectione, & gratiarum actione, suppellectili, auro, argento, & serico, cubiculorum apparatu, adficiorum magnificentia, superuacaneis sumptibus, priuata moderatione, templorum cultu & ornamento, familia cura, & institutione, eiusq. uestibus, eorumque modo, colore & ornamentis, equorum numero, & si qua alia decreta sunt, qua non sunt Episcoporum tantum propria, eadem a clericis quibuscumque, cuiusuis condicionis, ordinis, & dignitatis sint, ac curate seruari iubemus; etiam si in alienis adibus, aut cum propinquis habitent.

Meminerint autem in quibusdam, que Episcopis permitta,

permisssas ipsiis communia esse possunt, et maiorem
sibi moderationem adhibendam esse, quo dignita-
tis gradu Episcopis sunt inferiores.

S I quis personatus uestes clericales, aut mo-
nachales, vel ad eorum formam induerit; & is,
qui eas assumpserit, & is, qui accommodarit, gra-
ues pœnas subeant.

De Clericalibus ædibus.

Q UONIAM non solum malum cauere, ne-
rum etiam omnem mali suspitionem fuger-
oportet, ne in cuiusquam offenditionem incurra-
mus; in ædibus ad canonicorum, aliorumque cleri-
corum domicilium & usum adificatis, aut aliis,
in quibus ipsi habitant, feminas quascumque, e-
tiam quouis sanguinis, cognationis, aut affinitatis
vinculo eis coniunctas, habitare prohibemus; ni-
si Episcopus in alicuius urgenti necessitate, aliter
faciendum esse duxerit; cuius conscientiam in hoc
uale de oneramus.

NE parochi, aut omnino clerici, quavis etiam
dignitate prædicti; ecclesia, etiam si commendata
sit, ades, aut earum partes in urbe, aut in oppi-
dis positas, in quibus ipsi habitare soleant, aut de-
beant, ullo modo laico locent; nisi ecclesia magna
prematar inopia, & ea domus conmode Episco-
pi iudicio diuidi possit.

Si uero ades extra urbem & oppida ruri sita sint,
locandi facultatem habeant; modo earum diui-

suo eiusdem Episcopi iudicio recte & commode fieri possit.

Caveat etiam Episcopus, ne in urbe, aut extra, buiusmodi ades, uel alia ab ecclesia sciuntes, uel etiam si patrimonij sint, ac propria, loscentur ieiuniorum fidem, uitam, moresue suspectos esse iudicauerit.

CANONICI cathedralium & collegiatarum ecclesiarum habitent in canonicalibus adibus, in quibus comodo Episcopi iudicio, commorari possunt: qui inspectis adibus, si quid reparandum, instituendumque sit ad habitationis commoditatem pro modo fructum prabenda, ab eo, qui canoniciatum obtinet, reparari ac restituiri uubeat. quo facto, curet, ut in illis adibus habitent, quibus si absente, etiam iusta de causa contigerit; nemini preterea, nisi canonicus sit, in eis habitandi facultas concedatur sine iussu Episcopi.

Quarum adium atrium, ubi claudi potest, una classe concludatur; qua a Decano, uel alio, Episcopi & Capituli arbitratu asseretur.

Quota autem hora atrii ianua aperiri, claudique debet; quidq. ad honeste ibi uiuendum pro loca ratione requiratur, iudicium sit Episcopi.

Rectores parochialium, seu curatarum ecclesiarum, quicumque sint, in earam adibus tantum habitent, ibiq. cibum & somnum capiant; nisi aliud Episcopus censuerit ex causa necessaria.

Clerici ne de nocte post primam horam, nisi ex iu-

stacans, & cum lumine, domo excent.

De armis, ludis, spectaculis & eiusmodi,
a clero uitandis.

CLERICORVM arma sunt orationes &
lacryma. Idcirco edicimus, ne clerici armata
cuiusvis generis ad offensionem uel etiam ad defen-
sionem ferant, exceptis cultellis ad domesticum us-
ta usum accommodatis; nisi forte extra ciuitatem
suspectis locis iter eis faciendum sit.

Quod si Episcopus probabili, instaq. de causa id
eis permittendum iudicauerit; tunc, scripto impe-
trata uenia, ipsis uti liceat; non tamen publice, ni-
si res, aut facti necessitas postuleat.

Omnia balista, hastis & sclopeto, telis, aliisq.
huius generis instrumentis, ipsis interdicimus.

CLERICI personari non incident.

Choreas priuatas, aut publicas non agent, nec spe-
Etabant.

Auenatione abstinebunt.

Fabulis, comœdiis & hastiludis, aliisque profanis
& inanibus spectaculis non intererunt; ne aures et
oculi, sacris officiis addicti, ludicris & impuris
actionibus, sermonibusq. distracti, polluantur.

Clericalis ordinis hominibus omni genere saltatio-
nis, & ludi, præsertim uero alca & tesserarum ac-
talorum interdicimus.

Prohibemus etiam globos, qui maleis ligneis im-
pelluntur; item follis ludum, id est, pile maioris.

Nec solum ludere uotamne, sed eos ludorum spē-
ctatores esse nolimus; aut quemquam ludentem in
adibus suis permutere.

Si autem uale iudicinis interdum causa, parua' pi-
ta, aut alio non indecoro ciuiusmodi exercitationis
genera: ut uantigerit; nec publice id faciant; nec
pecunia intercedatur ludo, vatis quidquam, quod
facile pecunia affimari possit.

Rom. 13.

NON. in confessionibus & clericalibus, sed
ut sobrie uiuamus, prædicat Apostolus. ideo clericis
minus honestis communis ne intersint, neue ad bi-
bendum quemquam incident.

Quod si interdum solemnis festis diebus, vel cunctis
sacrorum, aut exequiarum causa in unum congre-
gantur, aliqui sunt ibi uandi; ne plures sex, & eos
clericos, ad fuan mensam adhibeant.

UT flagiti occasionem, que in cauponis & ta-
bernis deesse non satet, clericis adiuvamus; caupo-
narum aditu & usu eis omnino interdicimus; nisi
in itinere necessitatis causa. quo loco cum mulieri-
bus ne discubant.

Monemus autem Episcopos, & uehementer hor-
tamur, ut in singulis eorum ciuitatibus curent
parandum unum, aut alterum pudicum & hone-
stum diuersorium, quo suarum diocesium clericis
rusticanis necessitatis causa conuenire liceat; nea
in eo hospitio improbis, aut nequam hominibus lo-
cus sit; neue foeminitate ullo modo; sed tantum clericis,
ac religiosis viri, si fieri possit, in ea recipiantur.

D

**De negotiis sacerdotalibus a clero
fugiendis.**

QVI De omnibus, implicare se negotiis sacer-
dotalibus prohibetur, idcirco edicimus:

Ne clericus, sacris iniugus, aut ecclesiastico ben-
eficio predicens, curam iudice faculari, aduoca-
ti, aut procuratoris nomine causas agat, nisi ab
alii in iudicium vocatus, suam vel ecclesiam pro
pinquorum causa, sinecuse erit, & misericordium
personarum causarum ab Episcopo facultate prima
scripto concessa, rueratur.

Ne in prophânis negotiis officium abellatum
exerceat.

Ne artem mendendi faciat.

Ne in negotiationibus et mercature scire exper-
tum est modum inter partes, ne aliquis alienum ait.

Negotiationem etiam omnis generis etiam pro-
hibemus.

Artes uero honestas concedimus, ut aliquid ven-
nitibus suis lucrum, quo sibi, quo ad matrem neces-
saria sunt, comparare possit.

Ne aliena predia lucr. causa conductat.

Ne aliorum tutelam aut curam suscipiat.

Ne pro aliis fidei habeat.

Ne alicuius Principis, aut alterius negotiorum
procurator sit, sine facultate, ab Episcopo primo
per litteras impetrata, singulis eonvis renomanda.

Neque, parum memori ordinis ac dignitatis, sua,

fit in famulatu laicorum, etiam Principum, eorumque quibusuis alius obsequis; nisi cui ex causa, et ad officium, sacerdotali munere non indignum, Episcopus huius rei potestarem ante scripto fecerit. Huiusmodi autem licentia, scripto permissa, quotannis respondentur; alioquin irrecte ac nulla sunt. Neque praecoxar, aut affecta feminarum, aut eis discubentibus adfistat, aut ancilletur. Quo autem huicmodi seculari rogatoria exercenda facultatem, seu dispensationem impetravit; intra duos menses Episcopo exhibeat, qui concessas ante sacri Tridentini concilij confirmationem auctoritate generali Bulla Sanctissimi D. N. Pij IIII. Pont. Max. non admittat.

QVAE CVM QVE in hac universa, que ad uitam & honestatem clericorum pertinet, parte uarijs titulis expressa praecoxa continentur; efficaciter Episcopus suo episcopalia ab omnibus, ad quos spe etat, diligenter & inuolate seruentur. Qui uero clericis carnis etiam grades, ordinis, dignitatis, in aliquare iis non obtemperant; si aut salutari penitentia, aut pecunia, aut suspensione ab ordinum munere, & beneficiorum administratione, aut ipsis etiam beneficiis, aut carcere, aut exilio, aut pluribus simul ex iis poenis, aut etiam graviorib[us] modo culpa. Episcopi arbitrata multetur. Qui clericum in eadem re peccarit; duplicata ipsa pena pro ratione criminis ab eodem plectatur.

De residentia.

scs.23.c.1

DECREVIT sacra Tridentina synodus,

Dicitur quoniam non legitime a suis ecclesiis abessent, pro rata temporis absentia, ecclesiarum, quibus praesent, fructus suos non facerent; sed ut in fabricam ecclesia, aut in pauperes loci erogarent, quod si non exequerentur; statim, ut eorum superiores ecclesiastici, omittas ab illis huiusmodi officijs partes ipsi susciperent.

Si qui igitur provincia nostra Episcopi post confirmationem concilii Tridentini, in ecclesia suis, ex eiusdem concilii prescripto, non resederunt; neque Metropolitatum, aut eo absente, antiquiorum provincie Episcopum intra mensam docuerint transam sua absentia; *S. mi. D. N. uel Metropolitano, vel antiquioris Episcopi scripto comprobata esse; aut se fructus illos, id est, quibus eiusdem sacri concilii decreto propterea debebant, personis se; nos illam ipsam fructum partem iam nunc Hospitali uniuscumque ciuitatis, cuius illi sint Episcopi, quod maioribus prematur sumptibus, in usum pauperum loci erogandam assignamus.* Et si id Hospitali intra duos mensas eos fructus auctoriitate Superioris ecclesiastici non exegerit; alteri Hospitali eiusdem ciuitatis, quod in eorundem fructuum petitione indicio praeuenerit.

Quod si aut nullum in ea sit hospitale, aut quae sunt Hospitalia, sex mensibus eos fructus non exegerint, fabrica ecclisia

ecclie attribuimus.

Si qui uero posthac ab fuerint, fructus, quos suos non fecerint, iam nunc eisdem locis & qua^m supra dictum est, ratione adscribimur; nisi ipsi Episcopi inter annos menses a die absentiae, quibus ex concilio decreto debent, persoluerint.

Itaque mandamus Hospitalium & fabricarum administratoribus, ac procuratoribus, cum denuntiatione etiam periculi eorum conscientia, sic totam summam sine ulla uel pactione, uel remissione primo quoque tempore exigant.

Statimius etiam, ut ex Capitulo singularum cathedralium eccliarum tres primi presentes, singulis sacerdotibus, Metropolitano, uel, eo absente, eundem antiquorem provincie Episcopum eteriorum faciant, an eorum Episcopi in suis ecclesis resedant; & qui, & quando ab eis absunt sint ministris idem distributionum unius manus fructus suos non faciant.

In reliquis etiam inferioribus curatis beneficiis, si qui post confirmationem concilii absuerunt sine licentia, ab Ordinario scripta permitta, quam ad mensum eidem Ordinario exhibere uolumus, uel non probarent se eos fructus, quos pro rata temporis absentia suos non fecerint in, quibus ex eiusdem Tridentini concilii debebantur, soluisse; eos omnes iam nunc reficiendis & ornandis eorum ecclesias attributos esse decernimus. quam attributionem Episcopi, quorum conscientia hoc

onus

onus imponimus, ad sex menses implorato etiam,
si opus sit, Principum & Magistratum auxilio,
omnino exequendam curabunt.

Quod si contigerit eos, qui propter absentiam &
suis beneficiis fructus suos non fecerint, ipsis ben-
ficiis postea cessisse; curen Episcopi, ut uel ex fru-
tibus pensionum, si quae illis, qui cesserint, fuerint
reservata; uel ex eorum bonis, cuiuscumque illa
generis sint, satisfiat Ecclesia.

Qui, si in his negligentes fuerint, sciant se primis
quoque provinciali synodo pratermissi huius offi-
cii rationem reddituros esse.

Si quid intercesserit, quamobrem id minus exe-
qui possint, ad Metropolitanum referant; ut ad
rem conficiendam ipse quoque suam operam con-
ferat; & in ea auctoritatem S.mi D.N. interpo-
nendam curat.

Quoniam uero multorum, beneficia curata obti-
nentium, ea est contumacia, ut neque decessis Tri-
dentini concilii, neque constitutione S.mi D.N.
Pij IIII. neque Episcoporum editis moniti, ad-
duci possint, ut beneficiorum suorum residentia pra-
sentes satisfaciant; statuimus, ut Episcopi, ad men-
ses edito proposito iubent omnes, in eorum ciu-
tatis, dioecesis uel beneficium eiusmodi in tenu-
lum, uel commendam obtinent, si in provincia illa
sunt, ad duos menses, si extra, ad tres, ad eadem be-
neficia accedere, in iisq. residere; ea proposita in
edito pœna, ut, qui non paruerint, etiam si preter

Sess. 6. c. i.
Sess. 23. c.
adita vii
calen. Do-
cembr.
1564.

curatum illud beneficium, dignitates, personatus,
aut canonicatus in ecclesiis etiam cathedralibus
obtineant, prater poenas, que eodem concilio et Pio
III I. constitutione contra non residentes proposi-
ta sunt, ordinum suorum munere, officione suspensi,
et eo beneficio iure ipso priuati censeantur.

Transacto tempore in edicto prestituto, Episcopi
eos, qui non resideant, propositam priuationis pa-
nam subisse declarent.

Interim uero eos fructus, quos suos absentes non fa-
cient, idem Episcopi suo arbitratu aut ecclesia-
rum fabricis, aut pauperibus loci adindicent.

INTRA mensem publice edicant Episcopi, ut
quibuscumque studij causa non residendi in bene-
ficiis curatis licentia permissa est; eam suo quisque
Episcopo intra spatum trium mensium exhibeat.
qui si illam a die confirmationis sacri concilij Tri-
dentini ad diem regula, a S. mo D. N. Pio III I.
lata compererit, nisi quemadmodum ab ipsa pra-
scribitur, Ordinarij consensu accesserit, nullam
& irritam declaret; proprieaq. eum, qui huic-
modi facultatem impetrarit, ex decreto concilij
Tridentini residere cogat in ipso beneficio.

In iis autem facultatibus absentie studiorum cau-
sa, qua deinceps concedentur, hac necessario po-
nenda sunt.

Et uere in publico, celebriq. gymnasio, T heologie,
iel sacris canonibus studeant.

Vi minores sint triginta annis, aut fuerint; cum in
publi-

publico gymnasio iisdem studiis operam dare ceperunt, quae nunc cupiunt absoluere.

Ut illud beneficium, antequam sacrum Tridentinum concilium a S.mo D. N. Pio IIII. confirmaretur, obtinuerint.

Ut intra annum, ad ordinem saltem subdiaconatus, promoveantur.

Ut singulis sex mensibus Episcopo scriptum sui Doctoris exhibeant, quo ipsos in eo studii genere proficere testetur. quod etiam Episcopus secreto ab aliis cognoscere studeat.

Quod si omnes supra scripta condicione in licentia expressa non fuerint; aut is, qui imperat, qualitates omnes, quae in scripta licentia requiruntur, non habeat; aut, quae ipsi seruanda proponuntur, deinceps non præstiterit; facultates irritæ ac nulla sint; & qui impetrarit, sciat se fructus suos non fecisse, neque facere; ac panis, quæ non residentib[us] proposita sunt, teneri.

Concedatur autem ad quinquennium tantum, ab eo die numerandum, quo eum in publico gymnasio Theologia aut sacris canonibus constet operam dare cœpisse.

QVI CVM QVE, plures parochiales ecclesiæ retinentes, intra tempus, a sacro Tridentino concilio præstitutum, non dimiserunt; eos Episcopi intra duos menses beneficiis omnibus ecclesiasticis iam ipso iure primatos esse declarent.

Fructus uero, & quos ex eodem decreto suos face-

re non potuerunt, & qui deinceps, quādiu uacan-
terit ecclesia, percipientur, fabrica uol ornamen-
tis eorundem beneficiorum, usi magis expedire
oensuerit Episcopus, iana nunc attribuimus; excep-
ta tamen congrua portione, idoneis Vicariis ab
Episcopo assignanda; quos ipse, facta declaracione,
statim in illis ecclesys constituere debebit.

P R A B T E R E A, qui ecclesiasticā quocumque
beneficia obtinent, in quibus, & si curata uen sunt,
zamen residere iure, uel consuetudine debent; si
muneri suo defuerint, in eos Episcopi & illie pœn-
nis, que a sacro Tridentino concilio statuta sunt,
Sess. 6. c. 2.
Sess. 24. c.
2.
& aliis arbitrio suo severē agant; fructusque, qui-
bus ex eodem concilio multandi erunt, pīstōcē
attribuant.

Ut autem Episcopi pœnas de contumacibus in
hoc genere possint sumere, statuimus, ut in singulis
collegiatis & cathedralibus ecclesiis, singulis tri-
bus mensibus, tres primi ex Capitulo presentes, Ca-
nonicorum & eorum, qui prepositi ecclesys, & alio-
rum, qui in eis huiusmodi beneficia possidentes,
non resideant, nomina ad Episcopum deferant.
Parochi uero Episcopum admoneant, si qui intra
fines sue parochia, eiusmodi habentes beneficia,
qua personalem item residentiam requirant, non
resideant.

Vicarij etiam foranei eandem diligentiam adhi-
beant, si qui curati, in regione sibi ab Episcopo com-
missa, non resederint.

Quoniam huic officio decerit, sicuti Episcopo videbitur, plectatur.

De diligentia ab Episcopo adhibenda in statu uniuscuiusque parochiae cognoscendo.

SVMMAM nim ac necessitatem habet illa Do-
mini sententia, Speculatorem dedi te domui Is-
rael; & alio item loco, Diligenter agnosc uultum
pecoris tuis, & considera super greges tuos; ut Epi-
scopi quanta maxima possunt, diligentia obseruent
sibi commendatum gregem, neque ab eo umquam
oculos dehinciant, quid ei opus sit animaduertentes,
ut, ex Propheta sententia, confractis partes alliga-
re, infirmas consolidare, agrotas sanare, abiectas
oues reducere, perditas requirere & recuperare
possint.

Quoniam uero lustrare omnia propriis oculis ne-
queunt, in singulis parochiis diligenter certos, ac pro-
batos uiros, qui inuestigent, an populus ambulet in
uies Domini; an aliquid sit, quod Episcopi cogni-
tionem & medicinam desideret; an aliquid, quod
corrigi & emandari debeat: queq. compererint,
fideliter ad Episcopum deferant.

PA ROC H V S etiam librum habeat, in quo om-
nium, qui in eius parochia sunt, nomina & cogno-
mina quamprimum describat, singulorumq. sexu,
etatem, & statum. In eodem deinceps describat & re-
center natos, & mortuos, & in parochiam habita-

Ezech. 3.

Prouay.

Ezech. 34.

sum uenientes, & inde emigrantes. quem librum Episcopo, quoties is petierit, uel inspiciendum, uel describendum dabit.

Obseruabit etiam sua parochia nouos inquilinos. deq. eorum orthodoxa fide, & sacramentorum perceptione, deq. mulieribus, quas secum habuerint. an matrimonij, cognationis, affinitatis vinculo uere coniunctae sint, an impudicitiae nomine suspectae, ab eo sacerdote, in cuius parochia proxime habitarent, & a parochia incolis accurate cognoscet.

Inquirat autem studiose de pauperibus sua parochia, praesertim puellis nubilibus, de uiduis, orphanis, pupillis, agrotis, senio confectis, alijsq. personis temporali, uel etiam spirituali misericordia indigentibus; quibus & ipse pro uiribus opitulari, & alios suo exemplo &hortatu ad id officium incitare studeat.

Principue uero de ijs omnibus sape certiorem faciat Episcopum, ut qui communis eorum pater est, iisdem paternam curam & pietatem, quacumque poterit ratione, præster.

Quamobrem etiam Episcopus quotannis per sacra quattuor anni tempora sua ciuitatis parochos adhibebit; & illis de eorum animarum statu, quorum curæ prepositi sunt, diligenter interrogatio, omnia commemoret, que eorum officiū munus continent; eisq. & doctoris diligentiam, & pastoris uigilantiam prestatib.

De Vicariis foraneis constituendis.

VT Episcopus in urbe etiam exterritorum regem faciliter quasi presens intueri, & curare possit; deligat aliquod probatos sacerdotes: quibus singulis, iusposito Vicarii foranci nomine, tribuan certas regiones dioecesis sua.

Id autem munus ad Archipresbyteros, Archidiacenos, qui in diocesi sunt, & Prepositos, aliosque ecclesiastica dignitate praeditos, quos idoneos indicaverit, patissimum defert; sin minus, ad alios Rectores, qui aperte sint ad huiusmodi officium.

HI autem Vicarij regionis, sibi per Episcopum commissa, presbyteros cuiuscumque conditionis, caram animarum habentes, semel singulis mensibus modo in unam, modo in aliam eius regionis parochialem ecclesiam cogant. idq. in orbem eodem ordine semper faciant.

Pridie eius diei, quam in unum locum conueniant, peccata sua omnes confiteantur; sequenti die in ea ecclesia, in qua coacti fuerint, Missam singuli celebrent.

Tum uniuersi in choro Missam conuentualem promortuis, uel de sancto spiritu, solemni more cantent; in qua eorum aliquis, a Vicario prius admonitus, concessionem ad populum habeat.

Confectis sacris, & habita processione circa cœmeterium, orationibusq. consuetis, in domo Rectoris illius ecclesia, unico tantum ferculo conten-

ti, ea, qua deces modestia, & charitate cibum eadē
piant.

Deinde conferant inter se, que ad boni pastoris
officium, & ad curam animarum recte gerendam
pertinent: & consultant de difficultatibus, et incons-
modis sua parochia, quorum explicatio, uel reme-
dium, aliorum consilium & operam requirat.
Idem autem Vicarii libellū de casib[us] conscientiæ,
Episcopis ac sedi Apostolice referuatis, Me-
tropolitani cura edendum, reliquo sacerdotibus
legent; & aliquot capita tum harum constitutio-
num, tum earum, que in synodo dioecesana decer-
nentur, simulq. quidpiam ex probata summa de
casibus conscientia explicabunt.

PRAE CIPVB autem de presbyterorum vita
& moribus querant, & quales se in pastorali pre-
beant cura.

An eorum culpa diuinus in ecclesia cultus deside-
retur.

An re ipsa præsentur ea, que Episcopi, uel aliœco-
rum nomine in ecclesiârum necessitatem, earum uo-
reparationem impendi iussent.

An libros habeant, quos ex decreto nostro habere
debent.

An reliqua in hac synodo decreta seruentur ..

De his omnibus, & si quid proprie mandarit Epi-
scopus, deq. alijs, que ad utilitatem, animarum
Episcopi cognitionem desiderant, ipsum per litteras
diligenter certiorem faciant,

QVOTIES

QUOTIES in urbem uenerint, primum Episcopum adeant; deq. eorum statu, qui sibi commissi sunt, accurate doceant.

CVRATI uero quicumque, etiam si quauis dignitate prediti, in iis, qua ad officium suum spectant, Vicariis, quos diximus, obtemperent.

Quod si aliqui ad conueniendum negligentes, uel ad mandata corundem Vicariorum exequenda contumaces fuerint; Episcopi in illos pro modo culpa animaduertant.

HI autem Vicarii uoluntate Episcopi ab officio amoueri semper possint; ac si male id administrarent, poenas dent, eiusdem Episcopi iudicio.

De uisitatione.

INTE R. Episcopalis officij munera, precipua est, & ad salutem gregis maxime necessaria uisitatio. ideo monemus Episcopos omnes, ut singulis ex decreto sacri Tridentini concilii ecclesiam sess. 24. suam, ac diocesim uisitent intra tempus, ab eodem concilio praestitum.

MEMINERINT autem uisitationem ad salutem eorum, qui uisandi sunt; institutam esse. quamobrem illis maxime propositum esse debet, ut in eis incorruptam, orthodoxamq. doctrinam, probatam morum disciplinam tueantur, ac restituant.

VISITATIONIS ordo is adhibebitur, ut pri-
mum ciuitatem, deinde diocesim uisitent; nisi for-

se aliud Episcopo uideatur. In ciuitate cathedralis ecclesia primo loco uisitetur; tum singula collegiate; deinceps parochiales omnes; quo & parochi, & quicumque præterea sacerdotes & clericos in parochiis commorantur, euocandi sunt. Scholas, seminaria, sodalitates, Hospitalia, ac cetera pia loca uisitantes, studiose ac diligenter inspicient.

STVDEBVNT uerbis Dei predicatione, uehementi cohortatione, ad religionem; vita innocenzianz, pacemq. & concordiam omnes abortari. Si uero priuata admonitione opus esse intelligent, in eam docendo, arguendo, obsecrando pro re. i. persona, ac temporis ratione incumbent.

Confirmationis sacramentum, ubi opus ert, ministrabunt.

Omnes ad paenitentiam cohortabuntur; & quos aliquo peccato teneri cognouerint, cuius absolution Episcopare reseruata sit; eos pie confitentes, & humiliiter ueniam petentes, uel ipsis, uel per alios, ad id munus delectos, absolucent.

IN singulis locis a uiris etate, usu & probitate commendatis, de omnibus, subtiliter inquirent, qua eos pro officijs sui munere scire oportebit.

ECCLESIA M & eius partes omnes inspicient.

An eo cultu & nitore teneatur, qui domum Dei decet; & si quid restituendum, reparandum, reconcinnandum sit; iubent ab iis, ad quos pertinet,

tinet, resarciri.

An sanctorum reliquia, tuto, ornata, degeneraque condita asseruentur:

An que de sepulchris, ac cœmiteriis a nobis sancta sunt, re ipsa prestentur.

Si consecranda sint altaria, consecrabunt.

Si qua ecclesia aut cœmiterium polluum sic, reconciliabunt.

Videndum etiam, an desint uestes, libri, calices, patena, corporalia & reliqua eius generis instrumenta & ornamenta, que ad altaris ministerium & ad diuina officia sunt necessaria.

An illa munda & purgata seruentur.

An Missa, aliaq. diuina officia, qua oportet pietate ac deuotione celebrentur.

An ecclesia libri, uetera scripta, instrumenta & privilegia custodiantur.

An eorum exiet ratio, que in inventarium relata sunt.

TVM de dignitatibus, canoniciis, & aliis ecclesia ministris querendum erit.

An rite sint ordinati.

An ordinibus iniciati, quos eorum officij munus requirit.

An ecclesiis, beneficia, seu ecclesiastica officia legitime obtineant.

An in ea se quisquam intruserit.

An resideant, & administrationi sacramentorum, & Missarum, diuinorum officiorum celebratio-

ni, & anniversariorum persolutions, alioq. oneribus & munericibus satisfaciant.

Quae sit eorum uita, ac morum ratio; qui uestitiss., quibuscum uersari soleant, qualis sit eorum familia.

An sordibus, et illiberalibus artibus, & ab eorum gradu alienis, operam dent.

An ecclesia iura, et bonorum ecclesiasticorum professiones defendant.

An eorum fructus recte dispensent.

An pacem inter se habeant; se in aliorum pacificationem interponant, inimicitarum & odiorum causas tollere studeant.

An populus pie uersetur in ecclesia; Missamq. & alia diuina officia reuerenter attendat.

In parochiis prater ea omnia, que diximus, uideant. An parochi ex decreto, in hac synodo edito, libros habeant, in quibus baptizatorum, confirmatorum, compatrum, eorum, qui matrimonio coniunguntur, ac moriutorum nomina & cognomina describantur.

An rite sacramenta prebeantur.

An sacrosanctum Eucharistie sacramentum, Chrisma, & reliqua sacra, ea munditia cura, & custodia, qua debent, conseruentur, & suo tempore mutentur.

An Eucharistia pie & honorifice, prosequente fidelium comitatu, ad agrotos adferatur.

An legitime matrimonia, & in ecclesia, adhibi-

An ex decreto Tridentini concilij denunciationibus, debito tempore contrahantur.

An sua cura commissas ecclesiias, maxime diebus festis, deferant, ut inseruant alienis.

An Dei verbum prae dicent, & pueros rudimentis fidei instruant.

An libros, quos nos in hac synodo habendos praescripsimus, habeant.

DENIQUE disperdient, an in populo sunt heretici, usurarii, concubinarii, aliiq. flagitiosi & facinorosi homines, qui inimicitias gerant, qui **Quadragesimam**, alia ieunia, festos dies, & reliquos ecclesiæ ritus non seruent; quiq. falsem semel in anno peccata sua confessi non sint, aut sanctam Eucharistiam non sumpserint.

An sint, qui legata pia non exequantur.

An domestica disciplina patrum familias in educandis liberis diligens, pia, & honesta sit.

HIS exquisitis, cognoscere studeant, quinam ex regularibus & prædicandi munere fungantur, & fideliuum confessiones audiant; an & eorum probata sit doctrina; & probata doctrina uita respondeat.

An Hospitalia, & alia pia loca recte administrantur; eorumq. bona prudenter, fideliterq. in eum usum, cui addicta sunt, distribuantur.

An qui in Hospitalibus sunt, pie uiuant.

DE scholis, sciant quos libros discipulis magistris interpretentur; et an illi officio suo satisfaciant.

An magistri tales sint, & ita admissi, quemadmodum in hac synodo mandauimus. si secus amoueantur.

DE bibliothecis diligenter querant, an in eis sint heretici libri; aut qui aliter iure prohibeantur.

Si quid in his omnibus tollendum corrigerendum fuerit, tollent & corrigent: & ad puniendo delinquentes censuras et alia iuris remedias adhibebunt.

Omnis uero summo studio monebunt & hortabuntur, ut officij sibi commissi munus fideliter, ac diligenter exerceant.

Neque solum hac, sed quacumque a Tridentino concilio & a nobis precipiuntur, & alia multa, qua pro eorum prudentia, ac pietate ad utilitatem ac salutem populorum, eis in mentem uenire poterunt, exquirere & exequentur.

C A V B A N T uero, ne legem de uictu, procuratione, & muneribus a sacro Tridentino concilio definitam transfeant.

Consitatum autem non habeant nisi necessarium; in quo plures omnino ne sint quindecim hominibus & iumentis duodecim. Si plures duxerint, alans suis sumptibus. In mensa duo tantum ferula afferre liceat. quod ad reliqua attinet, decretum, in hac synodo factum, de Episcopalis mensa moderatione seruetur.

Si Visitator gradu inferior sit Episcopo, propositam a nobis visitandi formulam in reliquis omnibus

menibus diligenter obseruet; in comitatuq. octo hominibus ad summum, & sex iumentis contentus sit.

Si prater huius decreti prascriptum cuiquam graues fuerint; duplis restituzione teneantur: praeceps inferiores, Episcopi arbitrio; Episcopus syndic provincialis iudicio alias penas subeat.

Dent autem operam, ut non solum quam diligenzissime, sed etiam quam celerrime uisitationem conficiant.

De iudiciali foro Episcopi.

VT a foro Episcopali, quantum fieri potest, auaritia labes amoueatur; & quam minimis possint incommodis atque sumptibus cause in eo agantur; nos prater eam diligentiam, quam in ea re maximam Episcopi, in sua quaque diocesi, adbibere debemus; bac statuenda censumus.

De notariis & scribis.

EPISCOPI intra sex menses omnibus nota-riis & scribis sui fori, tam ciuitatis, quam diocesis, communem taxam pafiniant, quam pro opere & officijs sui mercede ab unoquoque in singulis causarum generibus protocoli & cuiusque rei ac persona condicione exigitur. qui non obtemperat, in eum uehementer animaduertant.

SINGULI collegium notariorum curie Episcopalis primo quoque tempore institutione cu-

rent: quod certum numerum pro finis dicto sis con-
dicione contineat.

Collegium statuta, Episcopo probanda, conficiat; officiales deligat, qui indicent de eorum inter ipsos controv ersiis; que ad eorundem officium perti-
neant. In causas autem, qua inter notarios & li-
tigatores extiterint, se omnino non interponant,
sed eas Episcopi iudicio relinquant. In aliis uero
causis, si cuiquam cum eis in iudicio agere conti-
gat; eorum iura priuilegiaq. seruentur.
Postulantibus testimonium formula curia, quam
stylum uocant, de aliqua causa nec detur; nec da-
tum uim habeat; nisi ei maior collegii pars subscrif-
perit. cuius etiam formula exemplum, ab Epi-
scopo approbatum, & subscriptum, publico in col-
legio asseruetur.

Qui in collegium notariorum adscribi voluerint,
eos Episcopus diligenter examine probet; tamum
idoneos recipiat.

Excommunicatos: infames, & omnes, qui a testi-
monio dicendo iure repelluntur, rejciat.

Eos, qui uigesimum quintum annum non attige-
rint, quiq. per quadriennium in notariatus officio
integre, periteq. non sint uersati, non admittat.

Probatos prius non recipiat; quam iurarint Epi-
scopo ea iuriu randi formula, qua infra scripta
est; quam etiam ab iis, qui in notariorum colle-
gium adscripti iam sunt, ad duos menses presta-
ri subemus.

Ego N. notarius a R.º mo D. N. Episcopo,
uel D. N. eius Vicario delectus, nihil uel dedi uel
pollicitus sum gratia huius officij obtinendo.
Commissum mihi munus diligenter ac fideliter e-
xercebo.

A litigatoribus, quorum fuero notarius, uel a quo-
cunque alio eorum nomine, quavis de causa nihil,
ne sponte quidem datum, accipiam, prater id,
quod Episcopit taxatione profinitum fuerit.

Nihil agam, neque me, aut quemquam alium in-
terponam, quo mihi illa causa scribenda commis-
tatur.

Non ero promotor, uel procurator in causis, que a-
gentur coram R.º mo D. Episcopo, seu eius R. D. Vi-
cario generali, uel aliquo ab eis constituto, seu co-
rum ministro.

In causis uero, in quibus sum, uel fuero notarius, o-
mnes actus indiciales substantialiter in manuali,
seu memoriali coram R.º mo D. Episcopo, seu eius
Vicariis, aut alio ab eis proposito, &c., etiam co-
ram ipsis litigatoribus, si expectare voluerint, con-
scribam.

Conscriptos eos, & instrumenta, & omnia alia, &
singula in causis producta, cum R. mus D. Episco-
pus, uel alijs supradicti, seu litigatores, uel eorum a-
liquis, petierint, in regestum fideliter quam celer-
rime referam, uel referenda curabo.

Litigatorum postulatu, uel alicuius eorum, in sin-
gulis terminis successine litigatoribus ipsis copiam-
dabo.

dabo; cum per R.^{mam} D. Episcopum seu alios supradictos de c r e a fuerit, sine recusatione & fraude, contentus mercede Episcopi taxatione prefinita.

Secreta eiusdem officij & causarum nemini patefaciam, presertim attestaciones testium & consilia assessorum, attestacionesq. & sententias, donec publicata, perlata & sententiata, & per R.^{mum} D. Episcopum, seu alios supradictos subscripia fuerint.

Constitutionibus & mandatis R.^{mi} D. Episcopi obtemperabo.

Institutiona quoque officij, & officialium collegii honesta iussa seruabo.

Nec ullo umquam tempore contra faciam, & omnina & singula suprascripta, omni dolo & fraude omnino remoris, inuolate praestabo, & ita promis-
to, & iuro; sic me Deus adiunxit, & hac sancta Dei Euangelia.

NVLVS notarius iudicibus Ordinarii dele-
gatis, arbitris, nec arbitratoribus originales pro-
cessus deferat, sed eorum tantum exempla, & rege-
sta fideliter collata; nisi alicuius inopia aliud ali-
quando Episcopo suaderet.

In hismodi exemplis, seu regestis nihil superna-
canum scribant.

Quare nec dies festos, ad substantiam rei non ne-
cessarios, apponant.

Nec productarum citationum repetitiones cum in-
hibitione,

bibitione, uel sine ea, sed illarum executionem tan-
tum, his uel similibus uerbis adscribant. Eo die
&c. reproducta fuit citatio, de qua supra, qua fuit
executa, ut supra.

Nec dignitates iudicium, uel litigatorum, reportant;
sed ponant tantum his, uel huicmodi uerbis;
R. mus Episcopus. N. Iudex. N. Actor. N. Reus.

Nec in carta bibula scribant, nec ea littera, qua le-
gi facile non possit; sin minus, male scripta. Episco-
pus notarij impensa scribi melius iubeat; uel ab
iis, qui regestum petierunt, dimidiam tantum par-
tem taxa, uel maiorem, uel minorem, si ei videbi-
zur, solvi iubeat.

NOTARIIS in litteris dimissorijs, seu testimoni-
alibus, sacri concilij Tridentini decretum ser-
uent; in aliis, quae mere spirituales sunt, etiam si
nullum stipendium eis constitutum sit nihil, omni-
no accipient, prater scripture mercedem, ab Ordi-
nario statuendam.

Sect. 21. c.

QVI notary contra hac decreta peccarint, uel
alioqui in officio suo deliquerint; eos Episcopi ab of-
ficij usu submoveant ad tempus, uel etiam in perpe-
tuum, si id delicti grauitas postularit, & alii poe-
nis suo arbitratu coerceant.

QV A E C V M Q V E de notariis sancitas sunt, iis
etiam scribas & cancellarios teneri uolumus.
Pensiones, in cancellariis Episcoporum assignatas,
uel quæ cuicunque soluantur, irratis & nullas de-
cernimus; nisi quæ iure tolli non possunt.

Cancellarias uero deinceps uendi, locari, uel earum nomine, uel occasione, quouis praetextu cuiusuis persona, quidquam solui prohibemus.

Notary, & si qui præterea in hoc deliquerint; plebantur amissione officij, & aliis præterea poenis Episcopi arbitrati.

De causidicis, aduocatis, & fiscalibus.

CAUSIDICI, aduocati, fiscales, ad causas in foro Episcopi ne adhibeantur; priusquam iure surando Episcopo se obstrinxerint, se nullam causam suscepuros, quam a iustitia & aequitate alienam existimauerint.

Hortamur etiam Principes & magistratus, ut idem in laicorum causis seruandum curent.

De carceris custodibus & reis.

PRAESCRIBANT Episcopi taxam executoribus uel ministris & carceris custodibus, ut ab iis, qui capti, & in carcerem inclusi sunt, pro comprehensione, & carceris commoratione, & uictu id tantummodo exigatur, quod aequitas & ciborum pretium postulet. si qui carcere tenentur, sibi, quæ ad uictum pertinent, ab aliis, quam a custodibus et ministris carceris suppeditari uoluerint, id eis facere liceat; neque propterea asperius tractentur, aut in deteriora loca compellantur.

Mandent præterea, ut quamcunque pecuniam, uestes, arma, alias uer res secum habeant iij, qui in car-

oerem includuntur, tuto loco collocentur et afferuentur: qui locis duabus claudatur clavis, quarum altera apud ianitorem carceris sit, altera apud pauperum procuratorem.

Ex illis autem rebus, quacumque, & quotcumque sint, nihil uel ianitori, uel executori, uel ceteris ministris attingere liceat; sed eis si inde exierint, uel eorum heredibus, uel illis, quibus a iudice attributa fuerint, integra & intacta afferuentur.

Qui contra fecerit, duplo multetur. quæ multæ es, cui dñnum datum sit, attribuatur.

C V R E N T etiam per certos homines, ab eis diligendos, semel in hebdomada uisitandos eos, qui in carcere tenentur; qui si illos indignius & acerbius tractare compererint; referant ad Episcopum, qui pro sua prudentia ac pietate, ne quid iniquius fiat, omnino prouideat.

D E S I G N E N T uero Episcopi aliquos, qui miserabilium personarum causas gratis defendant. Magnopere autem hortamur laicos magistratus, ut eiusmodi in re eadem ratione utantur.

De ministris ecclesiæ & diuinis officiis.

N E Studium ac piezas eorum & qui celebrant, & qui audiunt divina officia, perturbeant; ne que quicquam alieni munieris partes usurpet, sed suum quisque officium diligenter exequatur; omniaq. ut debent, in domo Dei ordine fiant: decreto sacri Tridentini concilij obtemperantes, quod:

Sess. 24.

12.

*in prouincialibus synodis certam diuinis officijs
& ecclesiae ministris formulam procuruisse pro-
uincia ritu & moribus praescribi voluit; huc statu-
mus.*

Communia de ministris.

CA THEDRALIVM & collegiarum ecclesia-
rum capitula, quibus ins est creandi cuiusuis
generis officiales & ministros, in eisdem ecclesiis
initio anni semper tres diligant canonicos; quo-
rum munus sit, cum huicmodi creatio facienda
erit, prius diligenter de eorum, qui creandi erunt,
moribus inquirere; deinde coram Episcopo iurare,
eos, quod ipsi sciant, probos, idoneos & dignos esse,
qui ei muneri praeponantur; quod si aliter officia-
les creentur, eorum creatio nulla & irrita sit.

ARCHIDIACONI, Archipresbyteri, aliq.
in dignitate ecclesiastica constituti, canonici & re-
liqui ecclesiarum ministri in sacris ecclesia officiis
munus suum ipsi obeant, non per alios exerceant.
Singulorum autem munera atque officia, adres
diuinas obcundas pertinentia, hac synodo expli-
canda illa quidem uidebantur; sed quoniam que-
sis de rebus sacrorum canonum legibus olim expli-
cata sunt ea partim, usu eorum neglecto, obscura-
ta sunt; partim prouaria & locorum & temporum
ratione iam pene omnino mutata uidentur; non
certa quedam praecepta tradi ac praescribi facile
possunt, ad quorum sanerationem omnis uniuscu-

inque eorum munerum regula atque usus dirigeretur: eam ob causam his nostris decretis ea tantum munera prescribenda censuimus, que ad ecclesiarum, que in nostra provincia sunt, administrationem hoc tempore pertinere maxime uidentur. Sed quacumque alia etiam munera uel communi iure, uel probatis cuiusque ecclesia constitutionibus, uel dignitatum, personatum, portionum, aliorumque officiorum ecclesiasticorum institutione, ipsis ecclesia ministris in officiis diuinis attribuntur; ea omnia magna cura, summaq. diligentia studeant Episcopi ab omnibus seruari; & que antiquata sunt, ad usum reuocari. Nec uero ab iis praestandis cuiquam se propterea excusare licet, quod his nostris constitutionibus ex iis officiis aliqua aliis ministris, uel alio nomine appellatis, adscripta sint. Quod si aliqua dignitas personatus aut officium in ecclesia fuerit, cui neque a institutione, neque a iure communi, neque a propriis constitutionibus, que probatae sint, neque his decretis proprium munus in diuinis officiis sit attributum, aut quod sit, non satis constet; Episcopi, duobus adhibitis de Capitulo, quorum alter ab Episcopo, alter a Capitulo delegatur, assignent singulis dignitatibus & officiis proprium munus, quemadmodum cum sententia sacrorum canonum, & cum propria ecclesia probatis constitutionibus, & cum his sanctionibus pro ratione loci magis congruere iudicabunt.

Ceteris etiam beneficijs, quacumque iam ab ecclesiasticis officijs immunita reperiuntur, sive canoniciatus, sive clericatus, sive etiam simplicium nomine appellantur, ijs Episcopus pristina munera restituat, ac si non constat satis, qualia ea essent, pro fructuum ratione onera imponat aut Missas, diuinaque officia celebrandi, aut si clericatus, simplicia-
se beneficia sunt, minorum etiam ordinum functiones obeundi ad diuini cultus propagationem. Nec uero tamen uecamus, quin talia beneficia unire Episcopo liceat ex facultate, sibi communi iure, concilioq. Tridentino permissa.

Ea uero officia, & cetera, qua in diuinis rebus a nobis hac synodo praciipiuntur; Episcopi, propositis censuris, & alis paenitentia efficient, ut ab omnibus caratione, qua dictum est, diligenter prastentur.

Ne multis ecclesia ministris eodem tempore absentibus diuinus cultus deseratur; canonici, & qui præterea choro uel ecclesia addicti sunt, quo tempore eis a iure communi, uel a sacro Tridentino concilio permisum est, ut ab ecclesia absesse possint; a Presidente chori, si triduo reuersuri sunt, si diuinus abfuturi, ab Ordinario facultatem discedenda perant.

Si quid præterea ab eo, qui discessus est, eius ecclesiæ constitutiones requirunt; in eo constitutionibus pareat.

Nemini autem ita profic absentia licentia, ut eo tempore distributiones quotidianaæ percipiat.

cl. 24. c.

N XI

NIXI etiam constitutione Bonifacij VIII.. & Tridentini cōciliū auctoritate decernimus, ut nulla canonorum aut aliorum pactio, remissio, uel collusio sit; facta uim habeat; nullumque statutum aut consuetudo, quecumque illa sit, ualeat, quibus aut absenti quavis de causa eius dici, uel sacra horæ, in qua muneri suo defuerit, aut omnino cuiquam contra, quam iure communi, & eiusdem Tridentini concilii, & his nostris constitutib[us] definitum sit, distributiones quotidiana[rum] dari possint; si data fuerint, qui acceperit, suas non faciat, sed eas restituat; qua iure ipso accrescant aliis inservientibus, qui huiusmodi pactioni, remissioni, collusione, uel præbitioni assensi non fuerint; nisi ex constitutionibus ecclesia probatis, alteri debeantur. si uero omnes consenserint, usibus eccl[esi]ia iam tunc addicta intelligantur.

Declaramus autem in his excipi eos, qui ob infirmitatem, uel aliam necessitatem, aut manifestam ecclesia utilitatem ex ipsa constitutione Bonifacii, aut sacris canonibus, uel Tridentina synodo excusantur.

Efficiant Episcopi intra sex menses, ut in ecclesiis cathedralibus & collegiatis, in quibus uel nulle, uel tenues sunt distributiones quotidiana, tertia fructuum pars omnium dignitatum & canonica-tuum, aliorumq. reddituum, quemadmodum a Tridentino concilio preceptum est, in quotidianas distributiones conuertantur.

Cap. consu
tuainem d.
eler. no n re
fid. in .6.
Self. 24.c.
12.

De officio eius, qui choro præsidet.

IN cathedralibus & collegiatis ecclesiis, qui choro præsider, niger diligenter, ne quid prætermittatur in diuinis officiis institutione, uel progressione, uel in reliquis, qua ad probatam choræ rationem pertinent, & aliis, qua communibus, uel propriis constitutionibus, in diuinis officiis abundis præscribuntur. Neue absurde, indecora, uel præpostere quidquam fiat. Si qui suo officio non satisfaciant, eos grauiter & amanter obiurget; si non respuerint, iubeat punctatores in libro illos describere, & ad Episcopum deferre, cui dignas poenas pendant. Sin ipse in suo munere obeundo negligens fuerit, ab Episcopo, uel ab alio, qui ecclesia præsit, puniatur.

Si qua autem ecclesia non habet, qui huic muneri nominatim præpositus sit; uel si habet, is non adsit in choro, præsidentis officio fungatur, qui primo chori loco tunc sedes ex iis, qui dignitates aut canonicatus in ea ecclesia obtinent.

**De iis, qui dignitates, personatus, aut
Canonicatus habent.**

QVI dignitates aut personatus in ecclesiis obtinent, & Canonicis nominis, ac institutionis sua memores ea pieate & assiduitate diuinis officiis colere debent, ut alijs eorum exemplo ad studium & amorem diuinis cultus accendantur.

Itaque auctoritate etiam Tridentini concilij pra- scil. 24.c.
12.
cipimus, ut cum in choro psallendum est, ipsi quo-
que quantum honoris gradu ceteris præstant, tan-
to studiosius psalmis, hymnis, et canticis una cum
aliis modulantes, Dei laudes concelebrent. cui of-
ficio si defuerint, pro absentibus habeantur; & ea-
rum horarum, quas ea ratione non obierint, di-
stributionibus multentur.

Constituatur ex canoniciis sacerdotibus hebdoma-
darius, qui diebus infra statutis Missam & Vespe-
ras canat; cui octauo die succedat alius eiusdem
ordinis: idq. semper, aut in orbem fiat, aut alio mo-
do, pro ecclesiæ consuetudine. Is, si suo officio defue-
rit, trium dierum distributionibus careat; quas
Episcopus arbitrio suo, uel ceteris, choro operam
dantibus, diuidat, uel in locorum piorum usum con-
ferat: tributa tamen aliqua parte canonico, qui col-
lega munus compleuerit.

Reliqui canonici decoro cantu antiphonas exor-
diantur, quas Mansionarius dictarit.

Si celebranti Episcopo, aut alia pontificalia exer-
centi, diligenter non adssisterint, & inservierint; poe-
nam subeant, quæ ei videbitur.

Quibus canoniciatibus, prebendis, dignitatibus
aut personatibus & officiis adiunctum est munus
aliquid presbyteri, diaconatus, aut subdiacono-
natus; qui ea obtinent, si, quemadmodum a Tri-
dentino concilio prescriptum est, suo officio per se
non fungantur; priuentur eius officij distributio-
scil. 24.c.4.

vibus, in quo muneri suo defuerint; nisi legitimi
impediti, impetrata licentia ab eo, qui choro pro-
federit, uel superiore ordinario per alios satis-
ficerint.

*Quibus autem canonicatibus ac portionibus non
est annexus ordo presbyteratus, diaconatus, et sub-
diaconatus; iis Episcopus, cum consilio capituli
singulis singulos ordines annexat, quemadmodum
a Tridentina synodo prescriptum est.*

*Canonici, quo tempore diuin a officia celebrantur,
non habeant capitula; nisi fortasse aliter evidens
necessitas postularit. Qui contra fecerint, distri-
butionem ne capiant eius hora, in qua id commi-
serint.*

*Neque etiam diebus festis capitula habeantur; ni-
si probabilis causa intercesserit.*

De officio magistri cho ri & cæ- remoniarum.

CHORI, uel ceremoniarum magister, siue
alio huiusmodi nomine appelletur, qui diuinis
officiis celerandis tamquam magister est, denun-
ciet officium simplex, uel solemne celebrandum.

Quando de Dominica, de festo, uel de feria.

Quæ antiphona, orationes, psalmi, lectiones reci-
tanda, aut canenda.

Quando standum, sedendum, caput submitten-
dum, aut flectenda genua.

Omnis ecclesia ministros sui officii admoveat.

Adolescentes, uel rudes, quibus Euangelium, Epistola, uel aliquid eius generis publice recitandum sit, prius in sacrifisia audiat, & eruditat.

Eum omnes audiant; qui non audierint, ab eo, qui choro praesidet, corripiantur; & si opus erit, ad Episcopum deferantur.

Tabellam in sacrifisia fingendam conficiat; in qua prescribat, quid a singulis canonicis, uel alias beneficiatis in singulis horis per hebdomadam, aut etiam per plures dies recitandum, cantandumque suum: qui quo tempore, & ordine Missam celebrare, uel horas dicere, aut alia munera obire debeant. Qui autem, quod ei in tabella prescriptum fuerit, non fecerit; in quam horam peccarit, eis distributiones amittat.

Si magister in officio suo deliquerit, a praesidente chori obiurgetur, & ab Ordinario puniatur pro delicti modo.

Si in aliqua ecclesia non fuerit huiusmodi officium Episcopus, Capitulo adhibito, ad id constituat clericum aliquem probatis moribus, & in diuinis officiis exercitatum; cui stipendium det, communibus etiam sumptibus, si opus erit.

In qua uero ecclesia fuerint magister ceremoniarum, & magister chori distincti, suas cuique munera partes & his regulis Episcopus, de Capituli consilio, arbitrio suo attribuat.

De officio sacristæ.

SA CRIST A habeat custodiam sacrorum uerborum, uestimentorum ecclesiasticorum, & te-
tius thesauri ecclesiastici.

Vasorum, uestimentorum, instrumentorum, & or-
namentorum omnium altarium, & reliquorum
omnium munditiae, nitoriq. consulat.

Eiusdem cura sint lumina, cera & oleum.

Vinum, hostias, candelas & cereos, ceteraq. e sa-
cristia necessaria ad diuina officia preparare.

Aquam benedictam singulis hebdomadis, uel etiā
sapientius, si opus erit, ipse renouet, uel ab aliis reno-
uandam curet.

Altare maius, & omnia alia, præcipue diebus fe-
stis, decenter ornet.

Hora congrua ipse: uel alius eius vice, campana
sono des signum matutini. Missa, & aliarum ho-
rarum canonicarum.

Habeat in sacristia tres tabellas; unam in qua e-
mnes Missa & officia pro mortuis, & reliqua de-
scripta sint, que ex imposito onere, ac munere, qua-
cumque de causa in ea ecclesia celebrari oporteat;
alteram, in qua uniuscuiusque dignitatis, cano-
nicatus, præbenda, cappella, altaris, seu alterius
beneficii & officii eius ecclesia in Missis & aliis di-
uinis officiis obcundis debita munera continean-
tur; tertiam, quam supra diximus a magistro cho-
ri conficiendam esse. Curetque, ut que tribus his
tabulis

tabelis prescripta sunt munera, a quibus debet omnino præstentur.

Eiusdem officium erit operam dare, ut e sacrificia sermones de inanibus, profanisq. rebus, multoq. magis iurgia, rixa, & turba omnes arceantur.

Lascos ibidem uersari ne patiarur.

NEMINI permittat, ut sacris uestibus induatur; nisi tunc, cum ei Missa celebranda sit.

In iis, qui primo, qui secundo loco, qui deinceps Missam celebrare debeant, ordinem tabula seruandum cures.

Si quis autem suo tempori praefito non fuerit; uel ei, quem absens suo nomine substituerit, uel proxima post absentem, suo arbitrio, Missa locum det.

Duobus autem ad summum, potestatem faciat eodem tempore parandi se ad Missæ celebrazione.

De officio mansionarii.

MANSIONARI, qui chori sunt quasi quadam columna, totum fere horarum, ac diuinorum officiorum pondus sustinentes, munus suum accurate obeant.

Cum oportuerit, ad lectorile accedant; ut antiphonas, responsoria, gradualia, & alia huius generis canant.

Solemnibus festis diebus, & quoties opus erit, pluviales induant; nisi alij nominatim huic officio prefetti sint.

Si muneri suo defuerint, illis hora, in qua non satisfecerint, distributione priuentur; & alii eius arbitratu, qui choro praesidet, illorum offici par tes suscipiant.

Iudem, ut muneri suo commodius satisfacere possint, ab iis oneribus liberentur, quibus ad chori utilitatem, magistri ceremoniarum, & eius, qui choro praesit, arbitrio levandi videbuntur; neque quod tempore diuina officia in choro sunt, parvam Missam celebrant, nisi necessitas postularit.

Eisdem Episcopi honestum stipendium confidendum current. Quod si illis etiam dantur distributiones; eodem tempore, quo canonici; pro officiis & laboris modo eas percipient.

Ex Mansionariis duo in singulas hebdomadas deligantur; idq. in orbem fiat; nisi alia probatus ecclesiemos requirat.

Horum alter officium ordiatur, & perficiat, consistens in medio choro, uel ad lectorile, quod ab ea parte sit, ubi is fuerit: Missam etiam festis diebus semiduplicibus canat; nisi alii sint ei munere propositi.

Alier psalmorum tonum instituat pro tempore, & antiphonarum; que ubi legenda fuerint, ab ipsis tantum, uel solum ab alio legantur. Diebus uero festis in decantandis antiphonis, canonicis & aliis uoce praecat; & que cantanda, uel legenda sint, ipsis indices. Is, antequam officium inchoetur, chorum ingressus, libros preparat; Missam

*Sam, psalmos, antiphonas, &c alia, que usus requiri-
sierit, inueniat.*

MANSIONARIJ in suo ministerio consuma-
ces, uel negligentes, pro modo culpa, iudicio eius,
qui choro presidet, distributionibus careant.

De officio punctatoris.

PUNCTATORIS creandi morem in omnibus
ecclesiis cathedralibus uel collegiatis retineri
iubemus. Is in mensam, uel in aliud certum tempus
pro cruxque ecclesia consuetudine a Capitulo con-
stitutus, iurat, se in officio suo obeundo fidens, ac di-
ligentiam præsteturum.

Studiose explorece, & in libro punctuationum notas
omnes, quicumque ij fuerint, qui sacras horas & di-
uisa officia non obseruent; quiq. contra, quamvis
alijsue constitutionibus præscriptum est, in choro
quidquam fecerint: qua in re is nullius non odio,
non amore, non spe, non motu moveatur.

Si aliquem iniuria notarit, de suo ei satisfaciat; si
uero notandum pretermiserit, de suo item cantun-
dem der, quod in ecclesia usum canuertatur; & in-
tegras unius hebdomada distributiones amittat.
Libros punctuationum diligenter custodiat, & Epis-
cope, & Capitulo singulis mensibus exhibeat; &
quoties id Episcopus uel Capitulum postularit.

Quo tempore is in officio punctatoris permanserit
sacris horis et officiis omnibus intersit; nisi absit de
eius licetia, qui choro presidet: quo tempore alium,

ab eodem chori praefecto probandum, substituae,
qui suo muneri satisfaciat. si secus fecerit, pro fin-
gulis vicibus unius diei distributionem amittat.

Vt autem hoc officium melius exerceatur, ne
miniq. aliquid iniuste aut remitti, aut adimi possit;
preter electum a Capitulo, alter punctator ab
Episcopo creetur.

Is. supra scripto iure iurando apud Episcopum, pra-
etico, altero in libro omnes, qui suo muneri defue-
rint, notet.

Singulis hebdomadis ambo punctatores libros in-
ter se conferant; & si qua in re discreparint, Epi-
scopus, vel eius Vicarius illico omnem eorum contro-
uersiam sine ulla forma iudicij, sublato quocumque
etiam appellationis impedimentoo, dirimant.

Episcopus deligat ad id punctatoris officium, quem
voulerit, idoneum clericum.

Eidem Episcopo facultas sit, de ea cathedrali vel
collegiata ecclesia, in qua punctator creandus sit,
omnes, quoscumque libuerit, propositis paenit
suspensionis a diuinis; & alys suo arbitratu cogendis,
ut id munus suscipiant, & obeant.

De officio thesaurarii.

THESAVRARIVS. Capituli, sive alius quocum
que is nomine dicatur, qui quotidianas distri-
butiones partitur, cures ipsas unicuique distribuen-
das pro rata parte laboris, & officij ex iuris, &
harum constitutionum prescripto, & ex ordine li-
brorum

brorum punctatoris.

Is distributiones eorum, qui absentia, vel errati causa notati fuerint, ne personat; si id fecerit, tantumdem de suo det, quod in ecclesiae usum conferatur; et ob eam causam etiam unius mensis distributio-nes amittat.

De officio custodum.

CUSTODES ecclesiae, vel quicunque alio nomine id negotium curant, obseruent diligentissime et clericos et laicos, contra decorum et honestatem ecclesiae delinquentes; eosque sui officij monent; ac si non respuerint, ad chori prefectum, vel Episcopum deferant.

Omnia, que ecclesiarum honestati, ornamento, de corone officere possint, prohibeant et arceant.

*N*eue quemquam noctu in ecclesia morari su-
nant.

*M*axime autem uigilent, ne altaria spolientur,
aut quidquam ex ecclesia subripiatur.

De functionibus minorum ordinum ad usum reuocandis.

EPISCOPI ex Tridentini concilio prescripto sess. 3
Eucteres sacrorum ordinum functiones, quibus
in locis intermissae sunt, ad usum reuocandas omni-
diligentia current.

*A*tque ideo, in cathedralibus saltens ecclesiis, sex
mensium spatio, singulis minoribus ordinibus in-

stituant aliquos, quibus ex eiusdem conciliis formulis stipendium attribuant; ut non ea solent munera, quae illis infra prescribimus, in eisdem ecclesiis ex pleant, uerum etiam cetera, qua sacrificis antiquorum canonum decretis ad eos pertinere Episcopi cognoverint; ac si qua item alia ad cuiusque ecclesie utilitatem, dignitatemue eisdem pro temporis ratione imponenda duxerint. Quibus sic constitutis, licebit Episcopo ab eorum officiorum, quo ab eis deinceps praestanda erunt, munere alios liberare, quibus id oneris ex nostris constitutionibus supra impositum est.

De ostiario.

OSTIARIUS foras ecclesia custodias. Ecclesiam suo tempore claudat, et aperiat. Infideles, hereticos, excommunicatos & alias, quibus iure interdictum est, ab ecclesia arceat & expiat. Ne populum propius ad sacerdotem, rem divinam facientem, accedere patiatur.